
St. Nikolas kirke-
ruin i Sarpsborg

St. Nikolas kirkeruin og deler av vollen som Olav Haraldsson bygde rundt byen, er de enes-
te byggverkene som er bevart fra middelalderens Borg. Store deler av middelalderbyen for-
svant i et jordras i 1702. Kirkeruinen ligger i dag i Ruinparken på Borgarsyssel Museum i
Sarpsborg. Parken ble anlagt i forbindelse med byens 900-års jubileum i 1916. Ruinen og
Ruinparken har utgjort en sentral del av museets uteareal siden det ble grunnlagt i 1921.

Historikk
St. Nikolaskirken ble sannsynligvis påbegynt av kong Øystein i 1115, på høyden like uten-
for vollen som avgrenset kjøpstaden Borg mot vest. Kirken var opprinnelig bygd i romansk
stil, men ble senere ombygd. Den hadde rektangulært skip med vesttårn og kor med apsis.
Den totale lengden på ruinen er 37 meter, og skipet er 15 meter bredt mens koret er noe
smalere. Dette har således vært en relativt stor kirke. Kormurene og skipets sørmur er bevart
i ca. 0,5 meters høyde over sokkelen, mens skipets nord- og vestmur er fullstendig revet. Av
vesttårnet er bare sparsomme fundamentrester tilbake. 

Restene etter kirken viser at det har vært en bygning av høy kvalitet, og dermed høy
status. Apsismurene var oppført av finhogde granittkvadere, resten av kirken av tiltuktet
granitt. I forbindelse med portaler og andre muråpninger var det forseggjorte dekorelemen-
ter, antakelig av kleberstein. Under utgravingene i 1916 ble det funnet rester etter gotiske
glassmalerier. 

Kirken ble antakelig ødelagt og nedlagt i 1567, da byen ble brent av svenskene og
byfunksjonene flyttet til dagens Fredrikstad. Etter dette ble kirken brukt som steinbrudd,
og gradvis ble de gjenværende restene overgrodd. 

Tidligere undersøkelser
Den første dokumentasjonen av ruinen i moderne tid ble utført av antikvar Lorentz
Diderich Klüwer i 1823. Han foretok en skrittoppmåling av ruinen som et ledd i sitt arbeid
med beskrivelser av norske fortidsminner. 

På slutten av 1800-tallet gjennomførte daværende disponent for Borregaard, Oscar
Pedersen, en mindre prøveutgraving på enkelte steder i ruinen, men det var først i 1915-16
at ruinen ble gjennomgående arkeologisk undersøkt. Utgravingen ble ledet av arkitekt
Gerhard Fischer. Han blottla alle murene og gravde ned til fundamentnivå. I tillegg gravde
han noe ned i undergrunnen, hvor det blant annet ble funnet graver i både skip og kor.
Etter Fischers utgraving ble ruinen gjenåpnet og innlemmet i Ruinparken, 29. juli 1916. 

I 1922-23 ble det gjennomført mindre restaureringsarbeider på ruinen etter Fischers
anvisninger. Fugene ble renset og stedvis plombert med sement. 

I 1953 ble ruinen gjenstand for en omfattende restaurering. Alle fugene ble spekket med
sement, og det ble lagt sementdekke armert med hønsenetting på murkronene.

Etter 1953 ble det kun gjort mindre reparasjonsarbeider på ruinen. Også disse arbei-
dene ble utført med sement. 

Pilotprosjekt for ruinkonservering
I 2000 ble det laget en skjøtselsplan for ruinen med målsetning om å sette den i stand og
hindre nedbryting over tid gjennom jevnlig pleie. I 2001 ble et omfattende konserverings-
arbeid satt i gang som et samarbeidsprosjekt mellom Riksantikvaren, Borgarsyssel museum,
Østfold fylkeskommune og Sarpsborg kommune. 

I perioden 2001-2005 ble all sement fjernet fra ruinens skip og kor og erstattet med
kalkmørtel. Fram til sommeren 2006 skal ruinen stå under tak slik at kalkmørtelen kan
herde. Det planlegges en større markering når taket fjernes og den ferdigkonserverte ruinen
gjenåpnes 29. juli 2006. Samme år starter konserveringen av kirkens vesttårn.

St. Nikolas kirkeruin er den første av middelalderruinene i Norge som er totalkonser-
vert med kalkmørtel, og dette er således et pilotprosjekt. Resultatene vil være avgjørende for
valg av konserveringsmetoder på andre ruiner. 
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